
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

CONTRATO Nº 024/2020
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo contemplar o Hospital 
Santa Maria de Ananindeua, com recursos, a fi m de prestar serviços no 
montante mensal de 30 (trinta) procedimentos principais com seus respec-
tivos procedimentos sequenciais , de neurocirurgia a pacientes pediátricos 
(idade inicial do 1° dia de vida até 17 anos) portadores de Disrafi smo, Mal-
formação Arteriovenosa e DPV (casos de neurocirurgia), no Estado do Pará, 
por um período de 12 meses, conforme rol de procedimentos contidos no 
Anexo 01, parte integrante deste instrumento contratual.
Data de Assinatura: 06/04/2020
Vigência: 06/04/2020à 05/04/2021
Valor Mensal Estimado: R$400.000,00.
Valor Anual Estimado: R$4.800.000,00
Orçamento: Atividade: 908288/908878; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte: 0103.
Contratado: Hospital Santa Maria de Ananindeua Ltda.
Endereço: Rua Castanheira n°05, Bairro: Curuçambá, Ananindeua/PA, 
CEP: 68.743-020.
Ordenador: Alberto Beltrame - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 541669

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 173/2020 – 15/04/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELANE DE NAZARÉ COSTA PEREIRA MONTEIRO; Administrador; 57194948-1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Abrigo João 
Paulo II/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 541692

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA – SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 384 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 –  SUPRIMENTO 
DE FUNDO
NOME: ZÓZIMO RODRIGUES GONÇALVES – MATRÍCULA: 505327
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: NOME:
ZÓZIMO RODRIGUES GOLÇALVES
LEIA-SE: NOME:
ZÓZIMO RODRIGUES GONÇALVES
ONDE SE LÊ: NATUREZA DA DESPESA
33903000
LEIA-SE: NATUREZA DA DESPESA
339033
ORDENADOR: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 541536

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 15 DE ABRIL DE 2020
Objetivo: Conduzir embarcação para transporte marítimo no translado 
para os servidores que irão desenvolver ações de combate à Malária e DCA.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): AILTON RODRIGUES BORGES 13,5 Diárias de 13 a 
26/04/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 541757

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 22 DE 14 de ABRIL de 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:  Designar como fi scal de contrato o servidor, ODILON RICARDO 
DUARTE MOREIRA, Matrícula nº 571908941, celebrado com a empresa MB 
COMÉRCIO - CNPJ: 11.471.826/0001-55 processo 2020/221705 que tem 
como objeto: Aquisição de material hospitalar e de higiene e limpeza, que 
serão distribuídos para CAPS, URES e DIVISÂO DE ENDEMIAS. De acordo 
com as especifi cações e quantidades descrita no Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 541662

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2020NE00261, 2020NE291
PROCESSO Nº: 2020/221705
OBJETO: Aquisição de material hospitalar e de higiene e limpeza, que serão 
distribuídos para CAPS, URES e DIVISÂO DE ENDEMIAS. De acordo com as 
especifi cações e quantidades descrita no Termo de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MARCOS SIVA DE BRITO - EPP–CNPJ 11.471.826/0001-55
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ R$15.800,00 (Quinze mil oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 15 dias após o recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302, 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0149001435, 0132
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 27 / 03 / 2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO
Santarém (Pa), 14 de Abril de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 541661

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/192290 de 
09/03/2020.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora LUCELIA DA SILVA CARVALHO, Técnico 
de Administração e Finanças (Administração), matrícula n° 57229797/1 do 
rol de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
de 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 541626

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2018-HOL
Data Assinatura: 16/04/2020
Processo nº: 20120/167974
Justifi cativa: MUDANÇA DE RAZÃO SOCIAL DE: JPELL COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA – ME PARA: LL DA SILVA EIRELI
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 539914
TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2019-HOL
Data Assinatura: 16/04/2020
Processo nº: 20120/167974
Justifi cativa: MUDANÇA DE RAZÃO SOCIAL DE: JPELL COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA – ME PARA: LL DA SILVA EIRELI
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 539911


